XXV. Causa: Si seruus possessus pro libero se ge- rat. Hæc causa cum ex precedentibus constet, tum ap- probatur etiam l. possideri. 3. §. seruus. ff. de acquir. posses. his uerbis: Si seruus, quem possidebam, pro- libero se gerat, ut fecit Spartacus, & iudi- cium liberale pati paratus sit: nõ uidebitur à do-

domino possideri, cui se aduersariu præ- parat. Pluræ causæ hæc recipiunt hæc exceptionem: Nisi ex possessione seruitutis in libertatem proclamet. Quæ exceptio approbatur d. si seruus, his uerbis: Sed hoc ita uerum est, si diu in libertate mo- rietur. alioquin si ex possessione seruitutis in libertatem proclamauerit, & liberale iu- dicium implorauerit: nihilominus in pos- sessione mea est, & animo eum possideo, donec liber fuerit pronunciarus.

XXVI. Causa: Si possessor seruum manum sit. Hæc causa approbatur l. qui pro. 5. ff. pro donato, his uerbis: Qui pro donato cœperat usufructu, manumittendo nihil egit: quia nec domi- nium nactus fuerat. Quæritur est, an usufructu deseruit: Responsum, eum de quo quæ- ritur, amississe uideri possessionem: & ideo usufructuam interruptam. Concordat l. qui uni- uersas. 30. §. item quod mob. ff. de acquir. posses. cuius uerba uide 5. causa 2. in prin. Planè Ulpianus ait: Qui absentis seruo scribit, ut in libertate more- tur, non eam mentem habet, ut statim uelit serui possessionem dimittere: sed magis de- stinationem suam in id tempus conferre, quo seruus certior factus fuerit. l. qui absentis. 38. in prin. ff. de acquir. posses.

XXVII. Causa: Si res possessa in aliam speciem sit translata, ut lana in uestimentum. Hæc causa appro- batur d. l. 30. §. item si id quod ff. de acquir. posses. his uerbis: Item si id quod possidebamus, in aliam spe- ciem translatum sit, ueluti uestimentum ex lana factum: desinimus id possidere.

XXVIII. Causa: Si locus religiosus sit factus. Hæc causa approbatur d. l. 30. §. 1. ff. de i. i. his uerbis: Posses- sionem amittimus multis modis: ueluti si mortuum in eum locum intulerimus, quem possidebamus. Huius ratio est: quia locum religio- sum aut sacrum non possumus possidere, ut dicitur d. §. 1. & dictum est 5. except. 20. cap. 2.

XXIX. Causa: Si id quod possidemus, non ami- plius sit sub nostra custodia, si oberrat uel excidit ut non inueniatur. Hæc causa approbatur l. possideri. 3. §. Nerua filius. ff. de acquir. posses. his uerbis: Nerua fi- lius ait, res mobiles, excepto homine, qua- tenus sub custodia nostra sint, eatenus pos- sideri: id est, quatenus, si uelimus, earum na- turalem possessionem nanctisci possumus: Nam pecus simulatque oberrauerit, aut uas ira exciderit ut non inueniatur, protinus desinere à nobis possideri, licet à nullo pos- sidadeatur: dissimiliter atque si sub custodia mea sit, nec inueniatur: quia in præsentia eius sit, sed tantum cesserit interim diligens inquisitio. Concordat l. si id. 25. in prin. ff. eod. tit. ubi Pomponius: Si id quod possidemus (inquit) ita perdidimus, ut ignoremus ubi sit: desinimus possidere. Concordat item l. si rem. 47. in prin. ibi: quod rerum mobiliu. ff. eod. tit. cuius uer- ba uide 5. causa 23. Ait iuricons. Res mobiles,

excepto homine, &c. Hoc loco notanda est pri- ma exceptio causæ propositæ: Homo enim, licet sub cu- stodia nostra amplius non sit, nihilominus eius posses- sionem retinemus: quemadmodum dictum est de seruo fugitiuo 5. causa 24. Concordat d. l. 47. §. idem scribit. ff. eod. tit. cuius uerba (ut dixi) uide 5. causa 25. Ait iu- riscons. Licet à nullo possideatur. Hisce uerbis reprobatur secunda exceptio, hæc scilicet: Nisi res per- dita à nemine possideatur. Tertia exceptio est: Si res que sub custodia nostra est, non inueniatur. Quæ ex- ceptio approbatur in dd. uerbis: Dissimiliter atque si, &c. Exemplum autem eius est in eo qui peregrin- profecturus, pecuniam in terram custodia causa con- siderat, & reuersus locum in quo considerat, memoria non repetebat: de quo dictum supra causa 12. Quar- ta exceptio est in columbis que ab ædificijs nostris, & apibus que ex alueis nostris euolant, & secundum consuetudinem redeunt. Quæ exceptio approbatur l. pos- sideri. 3. §. item seras bestias, in fine. ff. de acquir. posses. de qua re dictum quoque 5. cap. prox. reg. 2.

XXX. Causa: Si mare uel flumen, locum quem pos- sidemus, occupauit. Hæc causa approbatur d. l. 3. §. La- beo, ff. de acquir. posses. his uerbis: Labeo & Nerua filius responderunt, desinere me possidere eum locum, quem flumen aut mare occupa- uerit. Concordat l. qui uniuersas. 30. §. item quod à mari. ff. eod. tit. his uerbis: Quo d à mari aut flumi- ne occupatum sit, possidere nos desinimus: aut si is qui possidet, in alterius potestatem peruenerit.

XXXI. Causa: Si lapides naufragio in mare sint demersi. Hæc causa approbatur l. Pomponius. 13. in prin. ff. de acquir. posses. his uerbis: Pomponius refert, cum lapides in Tiberim demersi essent nau- fragio, & post tempus extraherentur, an dominiu meum fuerit integrum per id tempus, quo erant mersi? Ego dominium me retinere puto, possessionem non puto, nec esse simi- le fugitiuo. nanque fugitiuus idcirco à nobis possideri uidetur, ne ipse nos priuet pos- sessione: at in lapidibus diuersum est. Hæc de causis amittendæ possessionis sint dicta. Plura de his dicta sunt 5. lib. prox. capite 5. except. 42. cum se- quentibus.

Exceptio generalis.

Planè causæ hactenus propositæ recipiunt generã- tem exceptionem hanc: Nisi possessor ignoret, factum esse id per quod amittitur possessio. Hæc exceptio ap- probatur l. quamuis. 46. in fine. ff. de acquir. posses. his uerbis: Ut eodem modo uinculum obliga- tionis soluitur, quo quæri assolet: ita non debet ignoranti tolli possessio, quæ solo a- nimo retinetur. Huius exemplum proponitur in d. l. 48. his uerbis: Quamuis saltus propositi possideri fuerit alius ingressus: tamen tamdiu priorè possidere dictum est, quam- diu possessionem ab alio occupatam igno- raret. Exceptionis huius replicatio prima hæc est: Nisi cum per alium possideret, is possessionem relique-

2555
vri, canq; alius occupaverit. Quæ replicatio approbat
tur l. peregre. 4. 4. §. fin. ibi: canq; amitti. ff. eod. tit. de
qua re dictum 3. causa 18. in princ. Secunda replica
tio est: Nisi res sit mobilis. quæ replicatio approba
tur l. si rem. 4. 7. in princ. ff. eod. tit. cuius verba vide 3.
causa 23. in princ.

DE INTERDICTIS.

Cap. V.

Superest ultimus possessionis locus, de interdictis
scilicet, eorumq; actionibus, quæ tam pro acqui
renda quam retinenda et recuperanda posses
sione competunt: de quibus nunc nobis agendum est, pri
mum quidem in genere, postea vero in specie.

I. DEFINITIO INTER DICTORUM.

Definiuntur interdicta Instit. de interdictis, in prin.
his verbis: Sequitur, ut dispiciamus de inter
dictis seu actionibus, quæ pro his exercen
tur. Erant autem interdicta formæ atq; con
ceptiones uerborum, quibus prætor aut iu
bebat aliquid fieri, aut fieri prohibebat.
quod tunc maximè fiebat, cum de posses
sione, aut quasi possessione inter aliquos
contendebatur.

II. RATIO nominis proponitur Instit. d. tit. §. sunt
tamen. cuius verba vide §. que est. 4. diuisi.

III. GENVS ET PROPRIA INTERDICTORUM.

I. Regula: Interdicta Actionis uerbo continentur. 30
quæ regula approbatur l. actionis. 36. ff. de action. et
oblig. his uerbis: Interdicta quoq; actionis uer
bo continentur.

II. Regula: Interdicta personalia sunt, non in rem.
quæ regula approbatur l. 2. §. penult. ff. de interdictis,
hiscæ uerbis: Interdicta omnia, licet in rem ui
deantur concepta, ut tamen ipsa persona
lia sunt.

III. Regula: Interdicta in factum actione sine solen
nitate proponuntur. quæ regula approbatur Instit. de
interdictis. §. fin. his uerbis: De ordine et uetera
exitu interdictorum superuacuum est ho
die dicere. Nam quoties extra ordinem ius
dicitur (qualia sunt hodie omnia interdi
cta) non est necesse reddi interdictum: sed
perinde iudicatur sine interdictis, ac si uti
lis actio ex causa interdicti reddita fuisset.
Concordat l. incerti. 3. in fine. C. de interdictis, hiscæ uer
bis: Interdicta licet in extraordinarijs iudi
cijs propriè locum non habent, tamen ad
exemplum eorum res agitur. Concordat item
l. si quis. 4. C. eod. tit. his uerbis: Si quis quodlibet
interdictum efflagitet: ruptis ueteribus am
bagibus, inter ipsa cognitionum auspicia a
ctionem exprimere, ac suas allegationes iu
beatur proponere.

III. Regula: Ad priuatas, non ad publicas causas
interdicta pertinent. quæ regula approbatur l. sanè.
24. in fine. ff. de iniurijs, hiscæ uerbis: Ad priuatas

DIGESTORVM PARS III. 2556
causas accommodata interdicta sunt, non
ad publicas. Huius legis reliqua uerba uide §. cap.
8. que est. 6. except. 5.

V. Regula: Interdicta non infamant. quæ regula ap
probatur l. neque. 13. ff. de ui et ui armata, his uerbis:
Neque Vnde ui, neq; aliud interdictum fa
mosum est.

III. DIVISIONES ET SPECIES INTERDICTORUM.

I. Diuisio, sumpta ex officio interdictorum, propo
nitur Instit. de interdictis. §. summa, his uerbis: Sum
ma diuisio interdictorum hæc est, quod aut
prohibitoria sunt, aut restitutoria, aut exhi
bitoria. Prohibitoria sunt, quibus prætor
uocat aliquid fieri: ueluti uim sine uirio pos
sidenti, uel mortuum inferenti, quod ei ius
erat inferendi, uel in sacro loco ædificari,
uel in flumine publico ripam eius aliquid
fieri quo peius nauigetur. Restitutoria sunt,
quibus restitui aliquid iubet: ueluti bono
rum possessori eorum quæ quis pro hære
de, aut pro possessore possidet ex ea hære
ditate: aut cum iubet ei qui ui de possessione
fundis deiectus sit, restitui possessionem.
Exhibitoria sunt, per quæ iubet exhiberi:
ueluti eum, cuius de libertate agitur: aut li
bertum, cui patronus operas indicere uo
lit: aut parenti liberos, qui in potestate eius
sunt. Sunt tamen qui putent, propriè inter
dicta ea uocari, quæ prohibitoria sunt, quæ
interdicere sit denunciare et prohibere: re
stitutoria autem et exhibitoria, propriè de
creta uocari. Sed tamen in obtinuit, omnia in
terdicta appellari: quia inter duos dicun
tur. Concordat l. 1. §. interdictorum. ff. de interdictis,
hiscæ uerbis: Interdictorum tres sunt species:
exhibitoria, prohibitoria, restitutoria. Sunt
tamen quædam interdicta et mista, et quæ
prohibitoria sunt et exhibitoria.

II. Diuisio, sumpta ex fine interdictorum, propo
nitur Instit. de interdictis. §. sequens, his uerbis: Se
quens diuisio interdictorum hæc est, quod
quædam adipiscendæ possessionis causa
comparata sunt, quædam retinendæ, quæ
dam recuperandæ. Adipiscendæ posses
sionis causa interdictum accommodatur bo
norum possessori, quod appellatur Quo
rum bonorum: eiusque uis et potestas hæc
est, ut quod ex ijs bonis quisq; quorum pos
sessio alicui data est, pro hærede aut pro
possessore possideat, id ei cui bonorum pos
sessio data est, restituere debeat. Pro hære
de autem possidere uideretur, qui putat se
hæredem esse. Pro possessore is possidet,
qui nullo iure rem hæreditariam, uel etiam
totam hæreditatem, sciens ad se non perti
nere, possidet. Ideo autè adipiscendæ pos
sessionis uocatur interdictum, quia ei tan
tum utile est, qui nunc primùm conatur adi
pisci.

2557

LIB. XXIII. CAP. V.

2558

pisci rei possessionem. Itaq; si quis adeptus
possessione, amiserit eam: hoc interdictum
ei inutile est. Interdictum quoq; quod ap
pellatur Saluanum, adipiscendæ posses
sionis causa comparatum est: eoq; utitur do
minus fundi de rebus coloni, quas is pro
mercedibus fundi pignori futuras pepigil
set. Retinendæ possessionis causa compa
rata sunt interdicta Vti possidetis, et Vtrubi
bi: cum ab utraq; parte de proprietate ali
cuius rei controuersia sit: et ante quærat, uter
ex litigatoribus possidere, et uter pe
tere debeat. Nanque nisi ante exploratum
fuerit, utrius eorum possessio sit, non po
test petitoria actio institui: quia et ciuilibus et
naturalis ratio facit, ut alius possideat, et a
lius à possidente petat. Et quia longè com
modius est et potius possidere quam pete
re, ideo plerumq; et ferè semper ingens e
xistit contentio de ipsa possessione. Com
modum autem possidendi in eo est, quod
etiam si eius res non sit qui possidet, si mo
do actor non potuerit suam esse probare, re
manet in suo loco possessio, propter quam
causam cum obscura sunt utriusq; iura, con
tra petitorum iudicari solet. Recuperandæ
possessionis causa solet interdicti, si quis ex
possessione fundi uel ædium ui deiectus
fuerit. Nam ei proponitur interdictum Vn
de ui, per quod is qui deiecit, cogitur ei re
stituere possessionem: licet is ab eo qui ui
deiecit, ui uel clam uel precario possideat.
Sed ex constitutionibus sacris (ut supra di
ximus) si quis rem per uim occupauerit, si
quidem in bonis eius est, dominio eius pri
uatur: si aliena, post eius restitutionem e
tiam æstimationem rei dare uim passo com
pellitur. Concordat proposita diuisioni l. 2. §. hæc
autem. ff. eod. tit. his uerbis: Hæc interdicta, quæ
ad rem familiarem spectant, aut adipiscen
dæ sunt possessionis, aut recuperandæ, aut
retinendæ. Adipiscendæ possessionis sunt
interdicta, quæ competunt his qui ante non
sunt nati possessionem. Sunt autem inter
dicta adipiscendæ possessionis, Quorum
bonorum: Saluanum quoq; interdictum,
quod est de pignoribus, ex hoc genere est:
et, Quo itinere est tuenditor usus, quo mi
nus emptor utatur, uim fieri ueto. Recu
perandæ possessionis causa proponuntur
sub rubrica Vnde ui, aliqua enim sub hoc
titulo interdicta sunt. Retinendæ posses
sionis causa sunt interdicta Vti possidetis.
Sunt etiam interdicta (ut diximus) dupli
cia, tam recuperandæ quam adipiscendæ
possessionis. Concordat item l. 1. §. est igitur. uerf.
et ut Pedius. ff. uti possidetis. cuius uerba uide §. cap. 8.
que est. 4. reg. 1.

III. Diuisio, sumpta ex materia seu obiecto inter

dictorum, proponitur l. 1. in princ. ff. de interdictis, his
uerbis: Videamus, de quibus rebus interdi
cta competunt. Et sciendum est, interdicta
aut de diuinis rebus, aut de humanis com
petere. De diuinis, ut de locis sacris, uel de
locis religiosis. De rebus hominum inter
dicta redduntur, aut de his quæ sunt alicui
ius, aut de his quæ nullius sunt. Quæ nul
lius sunt, hæc sunt liberæ personæ, de qui
bus exhibendis et deducendis interdicta
competunt. Quæ sunt alicuius, hæc sunt
aut publicæ, aut singulorum. Publica sunt
de locis publicis, de uijs de que fluminibus
publicis: Quæ autem singulorum sunt, aut
ad uniuersitatem pertinent, ut interdictum
Quorum bonorum: aut ad singulas res, ut
est interdictum Vti possidetis, et de itinere
actuq;. Concordat l. 2. §. interdicta. ff. eod. tit. his uer
bis: Interdicta competunt uel hominum, uel
diuini iuris causa, et de religione. sicut est,
Ne quid in loco sacro fiat, uel quod factum
est restituatur: et De mortuo inferendo, uel
Sepulchro ædificando. Hominum causa
competunt, uel ad publicam utilitatē perti
nentia, uel sui iuris tuendi gratia, uel officij
tuendi causa, uel rei familiaris. Publicæ u
tilitatis causa competit interdictum, Vt uia
publica uti liceat, et flumine publico: et, Ne
quid fiat in uia publica. Iuris sui tuendi cau
sa: Deliberis exhibendis, item De liberto
exhibendo. Officij causa: De homine libe
ro exhibendo. Reliqua interdicta rei fami
liaris causa dantur.

III. Diuisio, itidem sumpta ex materia seu obiecto
interdictorum, proponitur l. 1. §. interdictorum. ff.
de interdictis, hiscæ uerbis: Interdictorum quæ
dam in præsens, quædam in præteritum re
feruntur. In præsens, ut Vti possidetis: in
præteritum, ut De itinere actuq;, et De a
qua æstima.

V. Diuisio est, quod alia interdicta quasi proprie
tatis, alia possessionis causam continent. quæ diuisio
proponitur l. 2. §. quedam. ff. de interdictis, hiscæ uer
bis: Quædam interdicta rei persecutionem
continent, ueluti De itinere actuq; priuato:
nam proprietatis causam continet hoc in
terdictum. Sed et illa interdicta, quæ de lo
cis sacris et de religiosis proponuntur, ue
luti proprietatis causam continent: item il
la quæ sui iuris tuendi causa diximus com
petere: ut non sit mirum, si quæ interdicta
ad rem familiarem pertinentia, proprietatis
causam, non possessionis habeant.

V. Diuisio est, quod alia interdicta simplicia sunt,
alia duplicia, quæ diuisio proponitur Instit. de inter
dictis. §. tertia, his uerbis: Tertia diuisio interdi
ctorum hæc est, quod aut simplicia sunt, aut
duplicia: Simplicia sunt, ueluti in quibus
alter actor, alter reus est: qualia sunt omnia
L. L. 3 restitu

restitutoria aut exhibitoria. Nam actor is est, qui desiderat aut exhiberi, aut restitui. Reus autem is est, a quo desideratur ut restituat, aut exhibeat. Prohibitoriorum autem interdictorum alia simplicia sunt, alia duplicia. Simplicia sunt, ueluti cum praetor prohibet in loco sacro, uel in flumine publico ripae eius aliquid fieri. Nam actor is est, qui desiderat, ne quid fiat: reus est, qui aliquid facere conatur. Duplicia sunt, ueluti Vti possidetis interdictum, & Vtrubi. Ideo autem duplicia uocantur, quia par utriusque litigatoris in his conditio est, nec quisquam praecipue reus uel actor intelligitur: sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet. Concordat l.2. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Interdictorum quaedam duplicia sunt, quaedam simplicia. Duplicia dicuntur, ut Vti possidetis. Simplicia sunt, ueluti exhibitoria & restitutoria, item prohibitoria De arboribus caeden dis, & De itinere actuque. Aliud genus duplicis interdicti proponitur d. l. 2. §. fin. cuius uerba uide §. diuis. 2.

V I I. Diuisio, sumpta ex tempore quo competunt interdicta, proponitur l. 1. §. fin. ff. de interdictis, his uerbis: Interdictorum quaedam annalia sunt, quaedam perpetua.

V. CAUSAE ex quibus interdicta competunt, proponuntur 7. in capitibus sequentibus.

V I. APVD quem competant, definitur l. 2. C. de interdictis, hisce uerbis: Praeses provinciae in eum qui eiusdem provinciae non est, nec ex interdicto potest cognoscere.

V I I. PER QUOS INTERDICTA competant?

Per quamcumque personam competunt, de qua re uide §. cap. 1. u. quae 7.

V I I I. QUID VENIAT IN actionem interdictorum?

I. Regula, De fructibus. Fructuum ratio habetur ex eo die quo interdictum editum est, non retrò. quae regula approbatur l. in interd. 3. ff. de interdictis, hisce uerbis: In interdictis exinde ratio habetur fructuum, ex quo edita sunt, non retrò. Huius regulae exceptio haec est: Nisi interdicto unde uigatur. quae exceptio approbatur l. 1. §. ex die quo, ff. de uig. ui armata, his uerbis: Ex die quo quis deiectus est, fructuum ratio habetur: quatinus in caeteris interdictis, ex quo edita sunt, non retrò computantur. Idem est & in rebus mobilibus, quae ibi erant. nam & eorum fructus computandi sunt, ex quo quis uideiectus est.

II. Regula: In quantum dominus serui nomine tenetur, definitur l. ultim. ff. de interdictis, hisce uerbis: Interdicta noxalia ea sunt, quae ob delictum eorum quos in potestate habemus, dantur: ueluti cum ui deiecerunt, aut ui aut

clam opus fecerunt. Sed officio iudicis continetur, ut dominum sua impensa opus restituentem absoluat: patientiam tollendo operi praestantem noxae dedere iubeat & absoluat: si non dedat, quantum impensae in tollendo opere erogatum sit, tanti condemnet. si neque patientiam praestet, neque ipse tollat, cum possit: in tantum condemnet, in quantum iudex aestimauerit, atque si ipse fecisset.

IX. QVAM DIU dantur?

Quaedam interdicta annalia sunt, quaedam perpetua. quae regula approbatur l. 1. §. fin. ff. de interdictis, cuius uerba uide §. quae 4. diuis. 7. Quantum ad annalia interdicta attinet, eius regulae exceptio haec est: Nisi de eo quod ad reum peruenit, agatur. quae exceptio approbatur l. ex quibus. 4. ff. eod. tit. his uerbis: Ex quibus causis annua interdicta sunt, ex his de eo quod ad eum peruenit cum quo agitur, post annum iudicium dandum Sabinius respondit. Haec de interdictis in genere sint dicta: nunc de quibusdam illorum speciebus dicendum. nam de omnibus interdictis hoc libro tractare non uidetur consultum, cum plura suis locis subiecta tractare commodius queant.

QUORVM LEGATORVM. Cap. VI.

PRIMO: Nomen huius interdicti proponitur l. in prin. ff. quorum legatorum, cuius uerba uide paulò inferius quae 4.

II. GENVS.

Adipiscendae possessionis interdictum est, quod approbatur d. l. 1. in prin.

III. RATIO huius interdicti proponitur d. l. 1. in princip.

IIII. CAUSA HUIVS INTERDICTI cum suis exceptionibus.

Si legatarius rem sibi legatam propria auctoritate occupauit, competit heredi ad adipiscendam eius rei possessionem hoc interdictum. quae causa approbatur d. l. 1. in prin. his uerbis: Hoc interdictum uulgo Quorum legatorum appellatur. Est autem & ipsum adipiscendae possessionis, & continet hanc causam, ut quod quis legatorum nomine non ex uoluntate haereditis occupauit, id restituat haeredi. Etenim acquisitum praetori uisum est, unquamque non sibi ipsum in dicitur occupatis legatum, sed haec ab haerede petere. Rediguntur igitur ad haereditem per hoc interdictum ea quae legatorum nomine possidentur, ut proinde legatarij possint eum conuenire. Concordat l. unica. C. quorum legatorum, his uerbis: Haeredi scripto satis idonee lege Falcidia, si exhausta legatis successio probetur, per quartam

quartae retentionem prospectum est. Unde si legatarius uel fideicommissarius, non consentiente patre tuo, quem adueeras restatori successisse, & bonorum possessione accepisse, relicta sibi legata uel fideicommissa detinuit: secundum sententiam interdicti, quod aduersus legatarios scriptis haeredibus propositum est, oblata satisfactione, quam praestari oportet, in possessione te constitui, ut ita retentione competentis utaris, experiri potes. Planè causae propositae exceptiones nunc enumerandae sunt.

I. Exceptio: Nisi reus non pro legato, sed pro haerede, uel pro possessore possideat. Haec exceptio ipso iure subsistit: ut patet ex l. 1. §. quia autem, ff. quorum legatorum, cuius uerba uide §. eod. cap. quae 1. §. 9. reg. 2.

II. Exceptio: Nisi reus ex mortis causa donatione possideat. Haec exceptio approbatur d. l. 1. §. si quis ex, his uerbis: Si quis ex mortis causa donatione possideat, utique cessabit hoc interdictum: quia portio legis Falcidiae apud eum haereditatem ipso iure remanet, et si corporaliter res in solidum translatae sunt.

III. Exceptio: Nisi ex causa praecipionis uel praelegati unus haereditatem possideat. Haec exceptio approbatur, certo tamen modo, d. §. si quis ex, his uerbis: Qui uero ex causa praecipionis possidet, uique tenetur hoc interdicto: sed pro ea scilicet parte, quam iure legati habet, non etiam pro ea quam quasi haeres habet. Idemque erit dicendum, etsi alio genere legati unum ex haeredibus legatum sit. nam & hic dicendum est, pro ea parte qua haeres est, cessare interdictum.

IIII. Exceptio: Nisi reus legatorum seruandorum causa in possessionem missus sit. Haec exceptio reprobat l. 1. §. quaesitum, ff. quorum legatorum, his uerbis: Quaesitum est, si quis legatorum seruandorum causa missus sit in possessionem, an hoc interdicto teneatur ad restitutionem: mouet illud primum, quod non possidet is qui missus est in possessionem legatorum causa, sed potius custodit: deinde, quod praetorē habet huius rei auctorem. Tutius tamen erit dicendum, hoc interdictum competere: maxime si satisfidatum firiam legatorum nomine, nec recedat. tunc enim etiam possidere uidetur.

V. Exceptio: Nisi non proprietatis, sed ususfructus uel seruitutis legatam nomine reus re occupauit. Haec exceptio reprobat d. l. 1. §. quod ait, his uerbis: Quod ait praetor, Aut dolo desijt possidere: sic accipere debemus, desijt habere facultatem restituendi. Unde quaesitum est, si ususfructus uel usus fuerit alicui relictus, eumque occupauerit: an hoc interdicto restituere sit compellendus: mouet, quod neque ususfructus, neque usus possidetur, sed magis tenetur. Potest tamen defendi, competere interdictum. Idem

dicendum est & in seruitute relicta.

VI. Exceptio: Nisi uoluntate haereditatis, uel eius ad quem ea res pertinet, reus rem occupauit. Haec exceptio approbatur simul & distinguitur l. 1. §. quod ait praetor, ff. quorum legatorum, his uerbis: Quod ait praetor, Uoluntate eius ad quem ea res pertinet: erit interpretandum, ut si post aditam haereditatem, uel bonorum possessione agnitam, uoluntas accommodata est legatario ut possideret: interdictum cesset. Quod si ante aditam haereditatem, bonorum uel possessionem agnitam hoc factum est: reus dicitur, eam uoluntatem non nocere debere. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi ante aditam haereditatem haeres consenserit, non postea. quae replicatio uerbis iam propositis approbatur. Secunda replicatio est: Nisi uoluntas post occupatam demum possessionem accessit. Haec replicatio reprobat d. l. 1. §. prodest, his uerbis: Prodest possidisse, quoties uoluntate eius ad quem ea res pertinet, possideri coepit est. Sed etsi postea uoluntas accessit eius ad quem ea res pertinebat, tamē prodesse possessori debet. Tertia replicatio est: Nisi uoluntas postea sit mutata. Haec replicatio reprobat d. §. prodest, his uerbis: Si quis coepit quidem ex uoluntate eius ad quem ea res pertinet, possidere, postea uero uoluntas non perseuerat, nihil nocet: quia semel possideri coepit eius uoluntate. Quarta replicatio est: Nisi in alia re uel parte, quam cuius possessio petitur, uoluntas interuenit. Haec replicatio approbatur d. l. 1. §. si duae res, his uerbis: Si duae res legatae sint, altera ex uoluntate occupata, altera non ex uoluntate: eueniet, ut altera auocari possit, altera non possit. Idemque erit probandum & in uua re, cuius pars ex uoluntate, altera pars non ex uoluntate occupata est. nam pars sola per interdictum auferitur. Quinta replicatio est: Nisi alius quam actor consenserit. Haec replicatio approbatur d. l. 1. §. si alter, his uerbis: Si alter ex haeredibus, ijs uel ad quos ea res pertinet, uoluerit rem à legatario possideri, alter non: ei qui noluerit, interdictum competere: ei qui uoluit, non competere, palam est.

VII. Exceptio: Nisi actor haeres de reddendo legato non cauerit. Haec exceptio approbatur l. in fine. ibi: oblata satisfactione. C. quorum legatorum, cuius uerba uide §. eod. quae 1. in prin. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi cautum sit legatario, quae replicatio approbatur quidem ipso iure, uerum eius duplicatio prima haec est: Nisi non perseueret cautum. quae duplicatio approbatur l. 1. §. penult. ff. quorum legatorum, his uerbis: Quod ait praetor, Nisi satisfidatum sit: accipere debemus, si perseueret satisfidatum, scilicet ut si non perseueret cautum, mittatur in possessionem legatorum seruandorum causa. Secunda duplicatio est: Nisi alij quam legatario sit cautum. Haec

l. l. 4. duplicata

duplicatio ipso quidem iure subsistit, uerum eius triplicatio hæc est: Nisi procuratori legatarij sit cautum, que triplicatio approbatur d. f. penult. his uerbis: Satisfidatum sic arbitror, si sic satisfidatum sit, ut legatario uel ipso iure adquisita sit idonea cautio, uel per mandati actionem adquiri possit: & tunc interdicto locum fore. Tertia duplicatio est: Nisi quarundam, non omnium rerum nomine sit satisfidatum. Hæc duplicatio approbatur simul & distinguitur d. l. i. f. fin. his uerbis: Si quarundam rerum nomine satisfidatum sit, quarundam non sit satisfidatum: eorum rerum nomine sine impedimento agi poterit, de quibus satisfidatum est: cæterarum non poterit. Huius duplicationis triplicatio prima hæc est: Nisi eorum rerum nomine tantum agatur, de quibus est cautum. Que triplicatio uerbis iam propositis approbatur. Secunda triplicatio est: Nisi res de quibus cautum non est, postea adcreuerint, que triplicatio approbatur l. 2. in prin. ff. quorum legatorum, his uerbis: Diuersum est, si postea pars legato adcreuerit, nã hoc nomine tenentur fideiussores in totum. Quarta duplicatio est: Nisi non satisfidatum sit, sed tantum repromissum, uel alio modo cautum. Hæc duplicatio ipso quidem iure subsistit, uerum eius triplicatio hæc est: Nisi legatarius repromissione fuit contentus. Que triplicatio approbatur d. l. 2. f. si legatarius, his uerbis: Si legatarius repromissione contentus fuit, dandum est interdictum. Idem dicendum est, si legatarius pignoribus uoluit sibi cauere. Hæc de prima replicatione. Secunda proposita exceptionis replicatio est: Nisi cautio non sit petita, que replicatio approbatur d. l. 2. f. i. his uerbis: Quod ait prætor, si per bonorum possessorem nõ stat ut satisfidetur: sic accipimus, si paratus sit satisfidare. Non ergo offerre debet satisfidationem, sed petenti satis moram non facere. Tertia replicatio est: Nisi non per auctorem, sed reum steterit, quo minus ei sit cautum. Hæc replicatio approbatur d. l. 2. f. si per, his uerbis: Si per legatarium factum sit, quo minus satisfidatur: licet cautum non sit, tenetur interdicto. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi tempore iudicij accepti, legatarius, per quem antea stetit, satis accipere sit paratus. Hæc duplicatio approbatur d. f. si per legatar. his uerbis: Sed si fortè factum sit per legatarium quo minus satisfidetur, eo autem tempore quo edicitur interdictum, satis accipere paratus sit: non competit interdictum, nisi satisfidatum sit. Quarta replicatio est: Nisi actor postea cauere sit paratus. Hæc replicatio approbatur d. l. 2. f. fin. his uerbis: Si per bonorum possessorem steterit quo minus satisfidaret, sed modò paratus est cauere: tenet interdictum. Illud enim tempus inspicitur, quo interdictum edicitur.

VIII. Exceptio: Nisi reus conuentus possidere desierit. Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit, uerum eius replicatio hæc est: Nisi dolo possidere desierit.

que replicatio approbatur l. i. f. quod ait prætor. ff. quorum legatorum. cuius uerba uide s. except. 3.

V. QUIBUS INTERDICTUM COMPETIT?

De hærede hæredis, cæterisque successoribus proponitur l. i. f. hoc interdictum. ff. quorum legatorum, his uerbis: Hoc interdictum & hæredem hæredis bonorumque possessoris habere, rectè propter utilitatem dicendum est: nec non cæteros quoque successores.

VI. ADVERSUS QUOS COMPETIT?

De successoribus eius qui occupauerit, proponitur d. l. i. f. legatorum, his uerbis: Legatorum nomine non tantum ipsum possidere dicimus, cui legatum est: uerum hæredem quoque eius, cæterosque successores. Huius regule exceptio uidetur esse talis: Nisi non uniuersalis, sed singularis sit successor. Hæc exceptio reprobat d. l. i. f. illud, his uerbis: Illud tenendum est, siue à te, siue ab eo, in cuius locum successisti, possideri aliquid ceptum est: interdicto huic locum fore. In locum successisse accipimus, siue per uniuersitatem, siue in rem sit successum.

VII. QUID VENIAT IN PROPOSITO INTERDICTO?

I. Regula, De eo quod interest, proponitur l. 2. f. ex hoc interdicto. ff. quorum legatorum, his uerbis: Ex hoc interdicto qui non restituit, in id quod interest debet condemnari.

II. Regula, De fructibus, proponitur l. omnia. 22. f. 1. ff. de leg. 2. cuius uerba uide j. quest. 9. reg. 1.

VIII. EVENTVS.

Legatario nihilominus superest actio ex testamento ad petendum legatum, que regula approbatur l. i. in prin. ibi: rediguntur. ff. quorum legatorum, cuius uerba uide s. quest. 4. in prin.

IX. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula, De rei uendicatione, proponitur l. omnia. 22. f. 1. ff. de leg. 2. his uerbis: Fundum ante conditionem completam ab hærede non traditur, sed à legatario detentum, hæres uindicare cum fructibus poterit.

II. Regula, De petitione hæreditatis, proponitur l. i. f. quia autem. ff. quorum legatorum, his uerbis: Quia nonnunquam incertum est, utrũ quis pro legato, an pro hærede uel pro possessore possideat: bellissimè Artianus scribit, & hæreditatis petitionem in eum instituentem, & hoc interdictum reddendum: ut siue quis pro hærede, uel pro possessore, siue pro legato possideat, hoc interdicto teneatur: quemadmodum solemus facere, quoties incertum est, quæ potius actio teneatur: na duas dicimus, protellati, ex altera nos uelle consequi quod nos contingat.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. i. in prin. ff. ne uis fiat ei qui in possessionem missus erit, hæc nimirum: Ait prætor: Si quis dolo malo fecerit, quo minus quis permissu meo, eiusue cuius iurisdictione de ea re fuerit, in bonorum possessione sit: in eum in factum iudicium, quanti ea res fuit, ob quam in possessionem missus erit, dabo.

II. RATIO huius interdicti proponitur d. l. i. f. 2. his uerbis: Hoc interdictum summa prouidètia prætor proposuit, frustra enim in possessionem mitteret rei seruandæ causa, nisi missos tueretur, & prohibentes uenire in possessionem coereret.

III. GENVS HUIUS INTERDICTI, & actiones ex eo competentes.

I. Regula: Et prohibitorium & restitutorium est hoc interdictum, que regula approbatur l. si quis. 3. f. cum prætor. ff. ne uis fiat ei. cuius uerba uide j. quest. 9. regul. 9. Concordat l. i. f. hæc actio. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. quest. prox. causa 2.

II. Regula: In factum actio est, que regula approbatur l. i. in prin. ff. d. tit. cuius uerba uide paulo superius quest. 1.

III. Regula: Pœnalis actio est, que regula approbatur d. l. i. f. hanc actionem. ibi: cum sit pœnalis. cuius uerba uide j. quest. 6. reg. 1.

IIII. CAUSAE HUIUS INTERDICTI & actionis.

I. Causa: Si quis missum prohibuerit in possessionem uenire.

II. Causa: Si missus in possessionem sit depulsus. Hæc due cause approbantur l. i. f. hæc actio. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Hæc actio non tantum eum tenet, qui prohibuit què uenire in possessionem: sed etiã eum, à quo quis de possessione pulsus est, cū uenisset in possessionem: nec exigitur, ut uim fecerit qui prohibuit. Concordat d. l. i. in prin. cuius uerba uide s. eod. cap. in prin.

III. Causa: Si mitti in possessionem desiderans, prætoris adeundi copiam non habuit, & interim damnum est passus. Hæc causa approbatur l. per interdictum. 4. f. pen. ff. d. tit. his uerbis: Sed & ex alia causa hoc iudicium proposuit, si eo tempore quo in possessionem mitti desiderabat, prætoris adeundi potestas non fuerit: scilicet ut si, cum potestas prætoris adeundi non esset, damnum interim datum est, haberet iudicium qui damnum passus est.

De exceptionibus propositarum caularum.

I. Exceptio, sumpta ex causa ex qua in possessionem missus est is qui prohibitus est, reprobat l. i. f. est autem. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Est autem genera-

le hoc edictum, pertinet enim ad omnes qui in possessionem à prætore missi sunt. Conuenit enim prætori, omnes quos in possessionem misit, tueri. Sed siue rei seruandæ causa, siue legatorum aut uentris nomine in possessionem missi fuerint: habent ex hoc edicto in factum actionem, siue dolo, siue alter prohibuerit. Concordat l. si quis. 3. f. cū prætor. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. quest. ult. Item concordat l. ult. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. except. 10.

II. Exceptio: Nisi ex falsa uel iniusta causa prohibitus in possessionem sit missus. Hæc exceptio approbatur l. i. f. hæc uerba. ff. ne uis fiat, his uerbis: Hæc uerba, Quanti ea res fuit, ob quam in possessionem missus erit: continent utilitatem creditoris, ut quantum interest eius possessionem habere, in tantum qui prohibuit condemnatur. Proinde si ob falsum creditum, uel ob falsam petitionem missus est in possessionem, uel si exceptione submoueri potuit, nihil ei debet prodesse hoc edictum: quia propter nullam causam in possessionem missus est. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi mulier uentris nomine in possessionem sit missa, hoc enim casu, quamuis calumniæ causa missa dicatur, non tamen exceptio proposita illi propter eum qui in utero est obstat, que replicatio uidetur approbata l. si quis. 3. f. fin. ff. d. tit. his uerbis: Si mulier dicatur calumniæ causa in possessionem uenisse, eo quod non sit prægnans, uel non ex eo prægnans, uel si de statu mulieris aliquid dicatur: epistola diui Hadriani ad exemplum præsumptionis Carboniani edicti uõ tri prætor pollicetur possessionem. Altera replicatio est: Nisi legatorum seruandorum causa prohibitus in possessionem sit missus, hoc enim casu, quamuis legati conditio pendeat, locus tamen est interdicto, que replicatio approbatur l. si quis. 14. ff. quibus causis in possessionem, his uerbis: Si quis creditorem prohibuit, ne bona debitoris ingrediantur: datur in eum actio quãti ea res est. Sed & si quis legatorum seruandorum causa missus in possessionem, admissus non est, si legati conditio pendeat (licet possit deficere) æstimatur tamen id quod legatum est: quia interest eius cautum habere. Creditore autem conditionalis in possessionem non mittitur: quia is mittitur, qui potest bona ex edicto uendere.

III. Exceptio: Nisi prohibitus legatorum seruandorum causa non in defuncti, sed hæredis bona sit missus. Hæc exceptio reprobat l. si quis. 3. f. constitutum. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Constitutum est ab Antonino, ut etiã in bona hæredis quis admittatur certis modis. Si quis igitur in his bonis non admittatur, dicendum est actionem hanc utilem competere. Cæterum poterit uti & extraordinaria executione.

2563
 duplicatio ipso quidem iure subsistit, uerum eius triplicatio hec est: Nisi procuratori legatarij sit cautum, que triplicatio approbatur d. f. penult. his uerbis: Satisfidatum sic arbitror, si sic satisfidatum sit, ut legatario uel ipso iure adquisita sit idonea cautio, uel per mandati actionem adquiri possit: & tunc interdicto locum fore. Tertia duplicatio est: Nisi quarundam, non omnium rerum nomine sit satisfidatum. Hec duplicatio approbatur simul et distinguitur d. l. i. f. fin. his uerbis: Si quarundam rerum nomine satisfidatum sit, quarundam non sit satisfidatum: eorum rerum nomine sine impedimento agi poterit, de quibus satisfidatum est: ceterarum non poterit. Huius duplicationis triplicatio prima hec est: Nisi earum rerum nomine tantum agatur, de quibus est cautum. Que triplicatio uerbis iam propositis approbatur. Secunda triplicatio est: Nisi res de quibus cautum non est, postea adcreuerint. que triplicatio approbatur l. 2. in prin. ff. quorum legatorum, his uerbis: Diuersum est, si postea pars legato adcreuerit, na hoc nomine tenentur fideiussores in totum. Quarta duplicatio est: Nisi non satisfidatum sit, sed tantum repromissum, uel alio modo cautum. Hec duplicatio ipso quidem iure subsistit, uerum eius triplicatio hec est: Nisi legatarius repromissione fuit contentus. Que triplicatio approbatur d. l. 2. f. si legatarius, his uerbis: Si legatarius repromissione contentus fuit, dandum est interdictum. Idem dicendum est, si legatarius pignori uoluit sibi cauere. Hec de prima replicatione. Secunda proposita exceptionis replicatio est: Nisi cautio non sit petita, que replicatio approbatur d. l. 2. f. i. his uerbis: Quod ait prator, si per bonorum possessorem non stat ut satisfidetur: sic accipimus, si paratus sit satisfidare. Non ergo offerre debet satisfidationem, sed petenti satis moram non facere. Tertia replicatio est: Nisi non per actorem, sed reum steterit, quo minus ei sit cautum. Hec replicatio approbatur d. l. 2. f. si per, his uerbis: Si per legatarium factum sit, quo minus satisfidetur: licet cautum non sit, tenetur interdicto. Huius replicationis duplicatio hec est: Nisi tempore iudicij accepti, legatarius, per quem antea stetit, satis accipere sit paratus. Hec duplicatio approbatur d. f. si per legatarij, his uerbis: Sed si forte factum sit per legatarium quo minus satisfidetur, eo autem tempore quo editur interdictum, satis accipere paratus sit: non competit interdictum, nisi satisfidatum sit. Quarta replicatio est: Nisi actor postea cauere sit paratus. Hec replicatio approbatur d. l. 2. f. fin. his uerbis: Si per bonorum possessorem steterit quo minus satisfidaret, sed modo paratus est cauere: tenet interdictum. Illud enim tempus inspicitur, quo interdictum editur.

VIII. Exceptio: Nisi reus conuentus possidere desierit. Hec exceptio ipso quidem iure subsistit, uerum eius replicatio hec est: Nisi dolo possidere desierit.

2564
 que replicatio approbatur l. i. f. quod ait prator. ff. quorum legatorum, cuius uerba uide s. except. 3.

V. QVIBVS INTERDICTUM COMPETIT?

De herede heredis, ceterisque successoribus proponitur l. i. f. hoc interdictum. ff. quorum legatorum, his uerbis: Hoc interdictum & heredem heredis bonorumque possessoris habere, recte propter utilitatem dicendum est: nec non ceteros quoque successores.

VI. ADVERSVS QVOS COMPETIT?

De successoribus eius qui occupauerit, proponitur d. l. i. f. legatorum, his uerbis: Legatorum nomine non tantum ipsum possidere dicimus, cui legatum est: uerum heredem quoque eius, ceterosque successores. Huius regule exceptio uidetur esse talis: Nisi non uniuersalis, sed singularis sit successor. Hec exceptio reprobat d. l. i. f. illud, his uerbis: Illud tenendum est, siue a te, siue ab eo, in cuius locum successisti, possideri aliquid ceptum est: interdicto huic locum fore. In locum successisse accipimus, siue per uniuersitatem, siue in rem sit successum.

VII. QUID VENIAT IN PROPOSITO INTERDICTO?

I. Regula, De eo quod interest, proponitur l. 2. f. ex hoc interdicto. ff. quorum legatorum, his uerbis: Ex hoc interdicto qui non restituit, in id quod interest debet condemnari.

II. Regula, De fructibus, proponitur l. omnia. 32. f. 1. ff. de leg. 2. cuius uerba uide j. quest. 9. reg. 1.

VIII. EVENTVS.

Legatario nihilominus superest actio ex testamento ad petendum legatum. que regula approbatur l. i. in prin. ibi: rediguntur. ff. quorum legatorum, cuius uerba uide s. quest. 4. in prin.

IX. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula, De rei uendicatione, proponitur l. omnia. 32. f. 1. ff. de leg. 2. his uerbis: Fundum ante conditionem completam ab herede non traditum, sed a legatario detentum, haeres uindicare cum fructibus poterit.

II. Regula, De petitione hereditatis, proponitur l. i. f. quia autem. ff. quorum legatorum, his uerbis: Quia nonnunquam incertum est, utrum quis pro legato, an pro herede uel pro possessore possideat: bellissimè Arrianus scribit, & hereditatis petitionem in eum instituentem, & hoc interdictum reddendum: ut siue quis pro herede, uel pro possessore, siue pro legato possideat, hoc interdicto teneatur: quemadmodum solemus facere, quoties incertum est, que potius actio teneatur: na duas dicimus, protellari, ex altera nos uelle consequi quod nos contingat.

NE

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. i. in prin. ff. ne uis fiat ei qui in possess. missus erit, hac nimirum: Ait prator: Si quis dolo malo fecerit, quo minus quis permissu meo, eiusue cuius iurisdictione de ea re fuerit, in bonorum possessione sit: in eum in factum iudicium, quanti ea res fuit, ob quam in possessionem missus erit, dabo.

II. RATIO huius interdicti proponitur d. l. i. f. 1. his uerbis: Hoc interdictum summa prouidètia prator proposuit frustra enim in possessionem mitteret rei seruandæ causa, nisi missos tueretur, & prohibentes uenire in possessionem coecreret.

III. GENVS HVIVS INTERDICTI, & ACTIONES EX EO COMPETENTES.

I. Regula: Et prohibitorium & restitutorium est hoc interdictum. que regula approbatur l. si quis. 3. f. cum prator. ff. ne uis fiat ei. cuius uerba uide j. quest. 9. regul. 9. Concordat l. i. f. hac actio. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. quest. prox. causa 2.

II. Regula: In factum actio est. que regula approbatur l. i. in prin. ff. d. tit. cuius uerba uide paulo superius quest. 1.

III. Regula: Pœnalis actio est. que regula approbatur d. l. i. f. hanc actionem. ibi: cum sit pœnalis, cuius uerba uide j. quest. 6. reg. 1.

III. CAVSÆ HVIVS INTERDICTI & ACTIONIS.

I. Causa: Si quis missum prohibuerit in possessionem uenire.

II. Causa: Si missus in possessionem sit depulsus. Hæ duæ cause approbantur l. i. f. hac actio. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Hæc actio non tantum eum tenet, qui prohibuit que uenire in possessionem: sed etiã eum, a quo quis de possessione pulsus est, cū uenisset in possessionem: nec exigitur, ut uim fecerit qui prohibuit. Cœcor dat d. l. i. in prin. cuius uerba uide s. eod. cap. in prin.

III. Causa: Si mitti in possessionem desiderans, pratoris adeundi copiam non habuit, & interim damnum est passus. Hæc causa approbatur l. per interdictum. 4. f. pen. ff. d. tit. his uerbis: Sed & ex alia causa hoc iudicium proposuit, si eo tempore quo in possessionem mitti desiderabat, pratoris adeundi potestas non fuerit: scilicet ut si, eum potestas pratoris adeundi non esset, damnum interim datum est, haberet iudicium qui damnum passus est.

De exceptionibus propositarum causarum.

I. Exceptio, sumpta ex causa ex qua in possessionem missus est is qui prohibitus est, reprobat d. l. i. f. est autem. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Est autem genera-

le hoc editum. pertinet enim ad omnes qui in possessionem a pratore missi sunt. Conuenit enim pratori, omnes quos in possessionem misit, tueri. Sed siue rei seruandæ causa, siue legatorum aut uentris nomine in possessionem missi fuerint: habent ex hoc edito in factum actionem, siue dolo minus, siue alter prohibuerit. Concordat l. si quis. 3. f. cū prator. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. quest. ult. Item concordat l. ult. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. except. 10.

II. Exceptio: Nisi ex falsa uel iniusta causa prohibitus in possessionem sit missus. Hæc exceptio approbatur l. i. f. hac uerba. ff. ne uis fiat, his uerbis: Hæc uerba, Quanti ea res fuit, ob quam in possessionem missus erit: continent utilitatem creditoris, ut quantum interest eius possessionem habere, in tantum qui prohibuit condemnatur. Proinde si ob falsum creditum, uel ob falsam petitionem missus est in possessionem, uel si exceptione submoueri potuit, nihil ei debet prodesse hoc editum: quia propter nullam causam in possessionem missus est. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi mulier uentris nomine in possessionem sit missa, hoc enim casu, quamuis calumniæ causa missa dicitur, non tamen exceptio proposita illi propter eum qui in utero est obstat. que replicatio uidetur approbata l. si quis. 3. f. fin. ff. d. tit. his uerbis: Si mulier dicatur calumniæ causa in possessionem uenisse, eo quod non sit prægnans, uel non ex eo prægnans, uel si de statu mulieris aliquid dicatur: epistola diui Hadriani ad exemplum præsumptionis Carboniani editi uerbi prator pollicetur possessionem. Altera replicatio est: Nisi legatorum seruandorum causa prohibitus in possessionem sit missus, hoc enim casu, quamuis legati conditio pendeat, locus tamen est interdicto, que replicatio approbatur l. si quis. 14. ff. quibus causis in possess. eatur, his uerbis: Si quis creditorem prohibuit, ne bona debitoris ingredatur: datur in eum actio quati ea res est. Sed & si quis legatorum seruandorum causa missus in possessionem, admissus non est, si legati conditio pendeat (licet possit deficere) æstimatur tamen id quod legatum est: quia interest eius cautum habere. Creditor autem conditionalis in possessionem non mittitur: quia is mittitur, qui potest bona ex edito uendere.

III. Exceptio: Nisi prohibitus legatorum seruandorum causa non in defuncti, sed heredis bona sit missus. Hæc exceptio reprobat d. l. si quis. 3. f. constituti. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Constitutum est ab Antonino, ut etiã in bona heredis quis admittatur certis modis. Si quis igitur in his bonis non admittatur, dicendum est actionem hanc utilem competere. Ceterum poterit uti & extraordinaria executione.

III. Exce.

111. Exceptio: Nisi non suo, sed alieno nomine sit prohibitus. Hæc exceptio reprobatur l. 2. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Suo quis, an alieno nomine prohibitus sit, nihil interest. Hæc enim uerba, Quanti ea res fugit: referenda sunt ad personam domini.

V. Exceptio: Nisi non suo, sed alieno nomine reus prohibuit. Hæc exceptio reprobatur d. l. 2. in fine, his uerbis: Tam is tenetur qui suo nomine, quâ qui alieno nomine prohibuit.

V I. Exceptio: Nisi alius quam dominus prohibuit. Hæc exceptio reprobatur l. 1. ff. est autem, in fine, ff. ne uis fiat ei, cuius uerba uide §. except. 1.

V II. Exceptio: Nisi pupillus uel furiosus prohibuit. Hæc exceptio approbatur l. 1. ff. hoc edicto, ff. d. tt. his uerbis: Hoc edicto neque pupillum, neque furiosum teneri constat: quia affectu carent, huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi pupillus doli sit capax. Hæc replicatio approbatur ibidem, his uerbis: Sed pupillum eum debemus accipere, qui doli capax non est. Cæterum si iam doli capax sit, contra erit dicendum.

V III. Exceptio: Nisi alio modo quam uis missus impediatur. Hæc exceptio reprobatur l. ult. ff. d. tt. his uerbis: Item subiectum est, Si ex alia causa, qui in possessionem missus est, prohibitus esse dicitur, habere in factum actionem. Concordat l. 1. ff. hæc actio, in fine, ff. d. tt. his uerbis: Nec exigitur, ut uim fecerit, qui prohibuit.

I X. Exceptio: Nisi sine dolo malo prohibuit. Hæc exceptio approbatur d. l. 1. ff. si quis ideo, his uerbis: Si quis ideo possessionem arcuerit, quia rem suam putabat, uel sibi obnoxiam, uel certe non esse debitoris: consequens est, ut hoc edicto non teneatur.

X. Exceptio: Nisi cum prohibitus damni infecti nomine in possessionem missus esset, aduersarius de damno infecto caueat. Hæc exceptio approbatur l. ult. in prin. ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Per interdictum etiam ei subuenit prætor, qui damni infecti ab eo in possessionem missus est, ne ei uis fiat. Poena autem eius qui non promittit, uel satis non dat, hæc est, ut in possessionem mittatur aduersarius. Siue ergo promittat, siue per eum non fiat quo minus promittat: nõ tenebit interdictum, repulso per exceptionem eo qui experitur.

X I. Exceptio: Nisi cum prohibitus damni infecti nomine in possessionem missus esset, per aduersarium nõ fiet quo minus caueat. Hæc exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: Siue per eum non fiat quo minus promittat, &c.

X II. Exceptio: Nisi prohibitus acceperit id quod sua interest. Hæc exceptio approbatur l. si quis dolo, ff. si quis, ff. de re iudicata, his uerbis: Si quis creditorem missum in possessionem rei seruandæ causa non admiserit, & uenditor præstitit creditor quanti eius interfuerit: quantum est, an debitor liberetur: & puto eam

improbum esse, qui uelit iterum consequi quod accepit.

V. QVIBVS DATVR INTERDICTVM, eiusus actio?

De hæredibus similibusq; personis proponitur l. 1. ff. in. ibi: sed hæredi, ff. ne uis fiat ei, cuius uerba uide §. proxime.

VI. ADVERSVS QVOS datur?

I. Regula, De hæredibus ceterisq; successoribus, proponitur d. ff. in. his uerbis: Hanc actionem, excepta legatorum missione, intra annum competere, & non postea, sciendum est: cum sit pœnalis. Nec in hæredes similesq; personas datur, nisi in id quod ad eas peruenit: sed hæredi similibusque personis dabitur. At cum prohibitus quis est legatorum uel fideicommissorum causa possessionem adipisci, tunc actio & perpetua est, & in hæredem datur: quia est in potestate successorum euitare interdictum, satisfactione oblata. Ex hisce uerbis patet, regulariter quidem interdictum propositum in hæredes non competere: cuius etiam regulae due proponuntur exceptiones, quarum prima hæc est: Nisi de eo quod ad hæredes peruenit. Altera: Nisi legatorum seruandorum causa missus prohibitus sit.

II. Regula, De eo cuius uoluntate quis prohibitus est, proponitur l. 1. ff. si domini, ff. ne uis fiat ei, his uerbis: Si domini uel patris uoluntate prohibitus quis sit à possessione: in ipsos dabitur actio, quasi qui per alios hoc fecerint.

III. Regula, Tutore prohibente, in quem datur actio, definitur d. l. 1. ff. hoc edicto, ibi: ergo est, his uerbis: Si tutor dolo fecit, in pupillum dabitur actio, si modo soluendo sit tutor. Sed & ipsam tutorem posse conueniri, Iulianus scribit.

VII. QVID VENIAT IN proposita actione?

Quanti ea res est, ob quam in possessionem missus facta est, que regula approbatur l. 1. in prin. ff. ne uis fiat ei, cuius uerba uide §. eod. cap. in prin. Declarantur hæc uerba d. l. 1. ff. hæc uerba, cuius uerba uide §. quest. 4. except. 2. Concordat l. ult. §. prætor, ff. cod. in his uerbis: Prætor in eum qui neque cauit, neque possidere passus est eum qui missus est, iudicium pollicetur in tantum, quantum præstare eum oportet, si de ea re cautum fuerat.

VIII. QVAMDIU COM- petit?

Annalis est actio, que regula approbatur l. 1. ff. in. ff. ne uis fiat, cuius uerba uide §. quest. 6. reg. 1.

IX. ADFINIA RE- media:

I. Regula, De extraordinaria executione ex manu militari, proponitur l. si quis, in prin. ff. ne uis fiat, his uerbis: Si quis missus fuerit in possessionem fideicommissi seruandæ causa, & non admittatur: potestate eius inducendus est in possessionem,

possessionem, qui eum misit. At si quis uolet uti interdicto: consequens erit dicere, interdictum locum habere. Sed melius esset dicere, extra ordinem ipsos iure suæ potestatis exequi oportere decretum suum, nonnunquam etiam per manum militarem. Concordat d. l. 1. §. 1. cuius uerba uide §. quest. 4. except. 3.

II. Regula, De in factum actione, proponitur d. l. 3. ff. cum prætor, his uerbis: Cum prætor uentrem in possessionem mittit, hoc interdictum & restitutorium & prohibitorium est. Sed si mulier uelit in factum actionem uis ad exemplum creditorum magis quam interdicto: posse eam experiri, sciendum est.

V TI POSSIDETIS. Cap. VIII.

PRIMO: uerba huius interdicti proponuntur l. 1. in prin. ff. uti possidetis, hisce uerbis: Ait prætor: Uti eas ædes, de quibus agitur, nec clam, nec uis, nec precario alter ab altero possidetis: quo minus ita possideatis, uim fieri uero. De cloacis hoc interdictum non dabo: neq; pluris quam quanti ea res erit intra annum, quo primum experiri potestas fuerit, agere permittam.

II. RATIO huius interdicti proponitur d. l. 1. §. huius autem, his uerbis: Huius interdicti proponendi causa hæc fuit, quod separata debet esse possessio à proprietate. fieri etenim potest, ut alter possessor sit, dominus nõ sit: alter dominus quidẽ sit, possessor uero non sit. fieri etiam potest, ut & possessor idem & dominus sit. Quoties ergo inter litigatores est proprietatis controuersia: aut conuenit uter possessor sit, uter petitor: aut non conuenit. Si conuenit, ab solutum est: & ille possessoris commodo, quem conuenit possidere, ille petitoris onere fungetur. Sed si inter ipsos contendatur uter possideat, quia alteruter se magis possidere adfirmat: tunc si res soli sit, de cuius possessione cõtenditur, ad hoc interdictum remittentur. Concordat item Inst. de interdictis, §. retinendæ, ibi: namq; nisi, cuius uerba uide §. cap. 5. quest. 4. diuis. 2. Concordat itẽ l. exitus, 35. ff. de adq. possess. his uerbis: Exitus controuersie possessionis hic est tantum, ut prius pronunciet iudex uter possideat, ita enim fiet, ut is qui nictus est de possessione, petitoris partibus fungatur, & tunc de dominio queratur.

III. NOMEN proponitur l. 1. §. est hoc igitur, ff. uti possidetis, cuius uerba uide §. quest. prox. reg. 1. Concordat d. l. 1. §. interdictum, cuius uerba uide §. quest. 3. reg. 2.

IIII. GENVS.

I. Regula: Prohibitorium est interdictum retinendæ possessionis, que regula approbatur d. §. est hoc igitur.

CAP. VIII. 2570 tur, his uerbis: Est hoc interdictum, quod uulgo Vti possidetis appellatur, retinendæ possessionis. Nam huius rei causa redditur, ne uis fiat ei qui possidet. Et cõsequenter proponitur post interdictum Vnde uis. Illud enim restituit ui amissam possessionem: hoc ruetur, ne amittatur possessio. denique prætor possidenti uim fieri uetat. Et illud quidem interdictum oppugnat possessorem, hoc tuetur. Et (ut Peditus ait) omnis de possessione controuersia aut ad hoc pertinet, ut quod non possidemus, nobis restituatur: aut ad hoc, ut retinere nobis liceat quod possidemus. Restituendæ possessionis ordo aut interdicto expeditur, aut per actionem. Retinendæ itaque possessionis duplex uia est: aut exceptio, aut interdictum. Exceptio datur ex multis causis ei qui possidet. Concordat d. l. 1. §. 1. cuius uerba uide §. quest. 6. except. 1. Concordat Inst. de interdictis, §. retinendæ, cuius uerba uide §. cap. 5. quest. 4. diuis. 2.

II. Regula: Duplex est interdictum, que regula approbatur Inst. d. tt. §. tertia diuisio, ibi: duplicia sunt, cuius uerba uide d. quest. 4. diuis. 6. Concordat l. si duo, 3. §. hoc interdictum, ff. uti possidetis, hisce uerbis: Hoc interdictum duplex est: & hi quibus competit, & actores & rei sunt.

V. DIFFERENTIA.

I. Differentia huius interdicti et interdicti Vnde uis proponitur l. 1. §. est hoc igitur, ibi: & consequenter, ff. uti possidetis, cuius uerba uide §. quest. prox. reg. 1.

II. Differentia huius interdicti et aliarum actionum proponitur d. l. 1. §. interdictum, his uerbis: Interdictum quod est Vti possidetis, possessorem prædij ruetur. actio enim nunquam ultra possessorem datur, quippe cum sufficiat ei q; possideat.

VI. CAUSAE HUIUS INTERDICTI.

I. Causa: Si uis fiat possidenti. Hæc causa approbatur l. 1. in prin. ff. uti possidetis, cuius uerba uide §. eod. cap. in prin. Concordat l. unica, C. uti possidetis, hisce uerbis: Uti possidetis fundum de quo agitur, cum ab altero nec uis, nec clam, nec precario possidetis, rector provincie uim fieri prohibebit: ac satisfactionis uel transferendæ possessionis edicti perpetui forma seruata, de proprietate cognoscet. Declaratur hæc causa l. uim, 11. ff. de ui et de ui armata, his uerbis: Vim facit, qui non sinit possidentem eo quod possidebat, uti arbitrio suo: siue in serendo, siue in fodiendo, siue in arando, siue quid edificando, siue quid omnino faciendo, per quod liberam possessionem aduersarij nõ reliquit. Concordat l. si duo, 3. §. item uideamus, ibi: nam si tibi uim fecerit, ff. uti possidetis, cuius uerba uide §. causa 3. Huius cause species, sunt cause proximè sequentes. Exceptiones autem eius uide §.